השיקול העיקרי של החוששים מפני ארגון כל חובבי־ציון בתנועה אחת, שתכלול שומרי מסורת ושאינם שומרי מסורת, היה החשש מפני הכושר הסיקולאריזטרי שמנו ב'משכילים' אשר התעוררו לחיבת־ציון. יש לזכור כי אופיה ה'חופשי' של ההתארגנות הביולוגית כבר היה מפורסם מראשית 1882.

הוועידה שכתסה בביאליסטוק בסיון תרמ"ג (1883) עמדה בסימן משבר בהנהגה החרדית ביחס לחיבת־ציון, באשר הלכי־הרוח שהיו בה תמכו בהקמת ארגון כולל לכל חובבי־ציון. בגישה זו תמכו גם אישים בולטים בהנהגה החרדית, אולם הימנעותם של רבים מקרב הנהגה זו מלקחת חלק בוועידה כבר הצביעה על ראשית תהליכי הקיטוב בקרב החרוים ביחס לחיבת־ציון, אשר ילכו ויעמיקו בעתיד.

זו קרובה יותר למתנגדים מאשר לחסידים.<sup>53</sup> לאלה יש להוסיף את מנהיגי הנינוב הישן בארץ, אשר השתמשו בכשלונותיה של התנועה בארץ-ישראל והסכסוכים ברוסיה, כדי לנגח את רעיונותיה וחוכנותיה של התנועה.<sup>54</sup>

המאבק על המנהיגות הובא לכלל עימות והכרעה בוועידתם השלישית של חובבי-ציון בוויילנה — בקיץ תרמ"ט (1889). הוזלזתו הנחושה של פינסקר לפרושי<sup>55</sup> מהמנהיגות, איפשהו הפעם יוזמה חרונית נזקקה לשינוי פני המנהיגות לפי רוחם. יוזמי הוועידה היו מוהליבר ופין והם הסבירו כי מרובר בבחירת מנהיגות חדשה לתנועה<sup>56</sup> לא כל החרדים היו מאוחדים עם מוהליבר ופין במחשבה זו.

חובבי־ציון באודיסה קיוו כי עם השגת הרשיון יתרצה פינסקר להישאר על משמרתו.<sup>58</sup> אולם היו גם חרדים ובראשם הנצי"ב מולוז'ין שהיו נכונים לתמוך במועמדותו של גרינברג ולא ראו צורך להציג את מועמדותו של מוהליבר למשרה.<sup>59</sup> מוהליבר עצמו תבע להביא את ענין המינוי ליגבאי ראשון' בפני ועידה של חובבי־ציון ולא להסדיר את המינוי על דרך הסכם בצמרת חיבת־ציון.<sup>60</sup>

ייצוג ניכר לחרדים היה בוועידת וילנה, אשר התכנסה באב תרמ"ט (אוגוסט 1889).<sup>61</sup> היו שהאשימו את מוהליבר כי קביעת הכינוס בדחיפות ומיקומו בוילנה, נעשו כדי להבטיח את הוצאות הוועידה לפי רוחו.<sup>62</sup> מוהליבר הופיע בעמדה נחרצת ורצון לתפוס את ההנהגה בידי, בטענה כי עתידה של התנועה מונח על כף־המאזן גיים האלה. 'לא כבוד אני מבקש מכם [...] אך הריגי חפץ להיות שמש אצלכם'.<sup>63</sup>

לא כל שכן לאחר המבחנים הקשים שעברו בארץ-ישראל.<sup>91</sup> למרות נכונות זו נתקלו הבייל"ויים בביקורת על התנהגותם ה'חופשית' עוד בעת ישיבתם בראשון-לציון,<sup>92</sup> זאת לאחר שבני ראשון-לציון עצמם התאימו את אורח-חיייהם לנורמות ההתנהגות המסורתית, שהיו מקובלות על הישוב היהודי בארץ.<sup>93</sup> ניצול אורח-חיייהם של המתישבים בארץ הפך נושא למאבק בין חובבי-ציון ומת-גדיהם כבר בחזור ששלחו ראשי הכוללים ובית-הדין האשכנזי בירושלים (כסלו תרמ"ד, דצמבר 1883) לרבני רוסיה — בכלל, ולריא"ס מקובנה, כפרט, שכו הסבירו את הסתייגותם ממפעל ההתישבות. בנוסף לטענות על מגבלותיה של ארץ-ישראל לגבי קליטת הגירה המונית של יהודים, הוסיפו כי המתישבים במושבות 'אינם הולכים בדרך התורה והיראה [...] ולא זאת המטרה לקרב את הגאולה כי אם לרחק — הם ושלום'.<sup>94</sup>

כניעה זו לא עשתה את הרושם הראוי בהברה החרדית, אבל הישפיעה על עמדותיהם העקרוניות של מוהליבר וברלין ביחס לתופעת ה'חופשיות' בתנועה, כפי שיתואר עוד בהמשך.

זמן מה לאחר שיסוך פולמוס בני-גדרה הועמד העקרון של שמירת-מצוות על-ידי המתושבים בארץ, שעליו הוסכם בסיום הפולמוס, במבחן קשה, כשרבים מבין החרדים עומדים וצופים בתוצאותיו — שנת השמיטה תרמ"ט (1888/9). לכאורה, שאלה הלכתית גרידא; למעשה, שאלה הלכתית עם השלכות ציבוריות מרחיקות-לכת. השמיטה הראשונה שפגשה את הישוב החדש בארץ מאז דורות רבים<sup>134</sup> הבעיה אשר עלתה על סדר-יומה של התנועה כשנתיים לפני השמיטה הצפויה היתה — האם תוכל והאם תרצה ההתיישבות החדשה בארץ לקיים את השמיטה כהלכתה?

הציפיות לגאולה לאומית-ארצית וההתנגדות העקרונית למפעל החלוקה, אשר ליוו את מפעלם של חובבי-ציון, סילקו את הפתרון הזמני האפשרי של שמירת השמיטה בדרך של תמיכה בקומץ האיכרים שישבו בארץ באותה תקופה.<sup>136</sup> השאלה שעמדה על הפרק ברקע הדיונים היתה, האם ההלכה היהודית מאפשרת קיום ישוב גדול של עובדי-אדמה יהודים בארץ בזמן הזה. ומכאן ההשלכות לרעיון של קירוב הגאולה בדרכי הטבע — בכלל, ומידת פתיחותה של ההלכה לבעיות שמביא המפעל

134. השמיטה של שנת תרמ"ב (1882) מצאה את ההתיישבות החדשה בפתח-תקוה מפוררת. מאז כתיבת מאמר זה התפרסם על נושא השמיטה מאמרו החשוב של מנחם פרידמן 'למשמעותו החברתית של פולמוס השמיטה' (שלם א', ירושלים תשל"ד, עמ' 455—479), העוסק במערכת היחסים שבין הישוב החדש והישוב הישן.

161. 'לא עת להשות', שם.

162. פינס הבהיר את דעתו כי מבהינה הלכתית יש מקום להיתר גמור שה'אדמה פה גופה
למלכות'. פינס לפין, שבט תרמ"ט, כתבים 866. ראה גם ליליינבלום אל פינס, אדר
תרמ"ט, שם 878. פינס הבהיר ליליינבלום כי יהיה מוכן לתמוך בהיתר העבודה בשנת
השמיטה הבאה, תרנ"ו (1896).

163. לגבי העקרונים היה פינס מוכן כי הם ישתמשו בהיתר. פינס אל פין, אלול תרמ"ט,
כתבים 964.

164. מכבי לאוסישקין, ניסן תרמ"ט, כתבים 880.

165. פינס לפין, שבט תרמ"ט, כתבים 866.

166. מוהליבר התבטא כלפי עמדת פינס בפילמוס השמיטה: 'ה' פינס הוא האויב והמזרס
היותר גדול לענייני הוובבייצון, מכבי לאוסישקין, ניסן תרמ"ט, כתבים 880.